1

                       令和３年９月１３日

 各保護者   様

                       柏市立光ケ丘小学校

                        校長  荻村  竜一

   柏市立小中学校における短縮日課の継続等について（通知）

 平素から本校の教育活動への御理解と御協力に厚く御礼申し上げます。

 また，常日頃の感染症対策やお子様の健康観察等にも御協力いただき

まして，感謝申し上げます。

 さ て ， 市 内 に お け る 新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 症 の 新 規 感 染 者 数 が ，

先 月 に 続 き 一 定 規 模 で 報 告 さ れ る 中 ， ９ 月 １ ２ 日 （ 日 ） を 期 限 と さ

れ て い た 千 葉 県 に お け る 緊 急 事 態 宣 言 が ， ９ 月 ３ ０ 日 （ 木 ） ま で 再

延 長 さ れ る こ と と な り ま し た 。

 つ き ま し て は ， こ れ ら を 踏 ま え つ つ ， 学 校 は 子 ど も の 健 や か な 学

び に 加 え ， 身 体 的 ・ 精 神 的 な 健 康 を 保 障 す る 居 場 所 と し て の 機 能 を

担 っ て い る こ と か ら ， 引 き 続 き ， ９ 月 １ ６ 日 （ 木 ） か ら ３ ０ 日

（ 木 ） ま で の 間 ， 市 立 小 中 学 校 で の 「 短 縮 日 課 を 継 続 」 い た し ま す 。

 何卒，御理解いただきますようお願いいたします。

記

１  短縮日課について

  全ての柏市立小中学校において，令和３年９月１６日（木）から令

和 ３ 年 ９ 月 ３ ０ 日 （ 木 ） ま で の 間 ， 短 縮 日 課 と し ， 午 前 中 で 授 業

を 終 え ， 児 童 は 給 食 を 食 べ た 後 に 下 校 と い た し ま す 。

  午 後 ３ 時 ま で の 間 は 「 家 庭 で の 学 習 に 充 て る 時 間 」 と し ま す 。

２  短縮日課期間中の一部児童生徒の預かりについて

  小 学 校 １ ・ ２ ・ ３ 年 生 及 び 特 別 支 援 学 級 の 児 童 の う ち ， 保 護 者

の 就 労 等 で 自 宅 待 機 が 困 難 な 場 合 や ， 特 別 に 配 慮 が 必 要 な 児 童 生

徒 に つ い て は ， 短 縮 日 課 期 間 中 の 午 後 ３ 時 ま で の 間 ， 通 学 し て い

る 学 校 に お い て 児 童 生 徒 の 預 か り を 行 い ま す 。 希 望 さ れ る 方 は 別

紙 で お 手 紙 を 配 付 し て い ま す の で ,申 し 込 み を お 願 い し ま す 。

2

  な お ， そ の 際 ， 学 校 教 職 員 は ， 児 童 の 見 守 り を 行 い ま す が ， 授

業 等 は 実 施 い た し ま せ ん 。 各 児 童 は 自 習 教 材 等 の 持 参 を お 願 い い

た し ま す 。

３  給食停止及び再開について

 ２ 学 期 開 始 に あ た っ て は ， 新 学 期 に お け る 感 染 防 止 対 策 に つ い

て は 保 護 者 へ の 周 知 期 間 が 短 か っ た た め ,柏 市 教 育 委 員 会 が 特 段

の 配 慮 と し て ， 給 食 停 止 の 申 出 期 間 の 短 縮 を い た し ま し た 。

 し か し な が ら ， 前 日 の 申 出 で は ， 食 材 の キ ャ ン セ ル が で き ず 大

量 の 食 材 ロ ス が 発 生 し て い る こ と ， 給 食 再 開 に あ た っ て も 食 材 の

確 保 が 困 難 で あ る こ と か ら ， 従 来 の 申 出 期 間 に 戻 す こ と と し ま す 。

給 食 を 停 止 ま た は 再 開 す る 場 合 の 取 り 扱 い を 以 下 の と お り 変 更

し ま す 。

【 変 更 前 】 給 食 提 供 日 の 前 日 ま で に 申 し 出 る

    ↓

 【変更後】給食提供日の４日前 (土日祝を除く )までに申し出る

   例 ） ９ 月 １ ４ 日 に 申 出  →  ９ 月 ２ １ 日 の 給 食 停 止 ・ 再 開

 ※ ９ 月 ２ １ 日 の 給 食 停 止 ・ 開 始 （ ９ 月 １ ４ 日 の 申 出 ） か ら 適 用

し ま す 。

   た だ し ， ９ 月 １ ６ 日 (木 )及 び １ ７ 日 (金 )分 に つ い て は ， ９ 月

１ ４ 日 (火 )ま で に 申 し 出 る よ う に お 願 い い た し ま す 。

４  脊柱側弯症検査について

   ９ 月 ２ ７ 日 (月 )午 後 に 予 定 し て い た 検 査 は 延 期 し ま す 。 延 期

後 の 日 程 に つ い て は ， 決 定 次 第 改 め て お 知 ら せ い た し ま す 。

５  児童生徒の欠席の取り扱い及び学習支援について

  新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 症 を 懸 念 し ， 保 護 者 様 の 判 断 で や む を

得 ず お 子 様 が 登 校 を 控 え る 場 合 に は ， 引 き 続 き ， 配 備 済 み の タ ブ

レ ッ ト 端 末 を 活 用 し た 学 習 支 援 等 に 取 り 組 み ま す 。 な お ， そ の 場

合 に は 欠 席 扱 い と は い た し ま せ ん 。        【裏面あり】

3

６  部活動について   ９月３０日（木）まで部 活 動 は 実 施 し ま せ ん 。

７  学校行事について

 （ １ ） ９ 月 ・ １ ０ 月 に 実 施 予 定 だ っ た 校 外 学 習 は 中 止 ・ ま た は

延 期 等 を し ま す 。

    ① ２ 年  ９ /１ ７  大 洗 水 族 館  延 期 →  １ １ /５

    ② １ 年  ９ /２ ４  東 武 動 物 公 園  延 期 →  １ ２ /８

    ③ ３ 年  ９ /２ ７  グ リ コ ピ ア 工 場 見 学  中 止  →

              １ ２ /２ 松 戸 市 西 部 防 災 セ ン タ ー

        １ ０ /２ ７ 筑 波 山  校 外 学 習 実 施 予 定

    ④ ４ 年  １ ０ /５  房 総 の む ら  →  延 期  未 定

    ⑤５ 年  ９ /３ ０ ,１ ０ /１  宿 泊 学 習  → 中 止

日 帰 り で 校 外 学 習 を 実 施

        １ １ /１ ０  清 水 公 園 （ 野 外 炊 飯 ・ カ レ ー 作 り ）

        １ １ /５   社 会 科 見 学  →  ３ 学 期 に 延 期

⑥６ 年  １ ０ /２ ９ ,３ ０  修 学 旅 行 → 宿 泊 中 止

１ ０ /２ ９ の み 日 帰 り で 実 施 予 定

 （ ２ ）１１月１２日（土）

    ひかりっ子音楽発表会  中止

    そのため ,１１月１３日（土）は通常通りお休み

         １１月１５日（月）通常通り登校に変更します。

 （ ３ ）１０月７日  授業参観・懇談会   中止

（ ４ ）１１月２４・２５日  芸術鑑賞会  中止

８  不要不急の外出自粛について

  改 め て 児 童 に 対 し ， 不 要 不 急 の 外 出 自 粛 ， 特 に ， 遊 興 施 設 へ の

出 入 り や 公 園 等 に 大 勢 で 集 ま り 大 声 を 出 す こ と 等 を 厳 に 慎 む よ う

指 導 し ま す 。 各 御 家 庭 に お い て も ， 引 き 続 き ， 感 染 予 防 へ の 御 理

解 と 御 協 力 を お 願 い い た し ま す 。

９  お問い合わせ先    柏市教育委員会学校教育部

  [短縮日課について]       学校教育課（０４－７１９１－７３６７）

  [給食，感染症対策について］  学校保健課（０４－７１９０－５７８１）

  [ICT 端末・オンライン授業・教育活動について]

指導課（０４－７１９１－７３６９）

 ※受付時間は，平日９時～１７時まで

4

令和３年９月１３日

保護者様

柏市立光ケ丘小学校

校  長  荻村  竜一

緊急事態宣言延長に係るご家庭の対応について

 緊急事態宣言が９月末に延長されたので ,お子様の登校と給食につい

て以下のとおりご回答ください。

 期間が短くて申し訳ありませんが９月１４日（火）までにお願いしま

す。児童一人につき１回回答をお願いします。

 以下の URL または QR コードから質問にお答え下さい。

 https://forms.office.com/r/eAFh9FSEEG

https://forms.office.com/r/eAFh9FSEEG